
 
 

314 

 

 
 
 

Produção de Água de Reuso Industrial: Estudo de Caso do Aquapolo no 
Município de São Paulo - SP 

 
Production of Industrial Reclaimed Water: A Case Study of Aquapolo in the Municipality 

of São Paulo - SP 
 

Producción de Agua Reutilizada Industrial: Estudio de Caso de Aquapolo en el Municipio de 
São Paulo - SP 

 
 

Thais Santin Mulla 
Graduanda em Engenharia Civil, UFSCar, Brasil 

thaissm@estudante.ufscar.br 

 
Cali Laguna Achon 

Professora Doutora, UFSCar, Brasil. 

caliachon@ufscar.br 

 
  



 
 

315 

 

 

RESUMO  

Os recursos hídricos são essenciais e sua escassez, gerada muitas vezes pela discrepância entre disponibilidade hídrica 

e densidade populacional, causa grandes impactos na sociedade. O presente estudo aborda a estação de águas 
[...]
O estudo de caso se enquadra dentro das pesquisas de natureza qualitativa, onde é 

possível realizar a descrição, interpretação, análise e comparação de casos. Além disso, o estudo 

de caso se trata da análise de um ou mais casos a partir da observação direta da realidade, por 

meio de diferentes maneiras para a coleta de dados (Berto; Nakano, 2000). 

Para a estruturação do estudo de caso foram seguidos os passos sugeridos por Miguel 

(2007), contando com adaptações para se adequar a presente pesquisa. 

O primeiro passo do estudo de caso implica na formulação de uma estrutura conceitual 

teórica. Esta etapa envolveu a realização de um levantamento bibliográfico para avaliar o estado 

atual das pesquisas no meio acadêmico, determinar o progresso alcançado até  o momento e, 

concomitantemente, estabelecer um embasamento para a análise dos resultados. O 

levantamento bibliográfico foi realizado por meio do portal de periódicos CAPES, Google 

acadêmico e Scielo, no período de outubro de 2023 a setembro de 2024. 

Posteriormente, procede-se ao planejamento do estudo de caso. Definiu-se o objeto 

para o estudo de caso o Aquapolo, empreendimento de produção de água de reúso, situado em 

São Paulo, uma cidade de significativa importância nacional (Aquapolo, s.d.). Em seguida, foi 

estabelecido contato com a empresa e foram definidos os meios e métodos para a coleta e 

análise dos dados. O contato com o Aquapolo foi realizado por meio de comunicação via e -mail, 

facilitando o agendamento de uma visita técnica. 

A etapa subsequente envolveu a coleta e registro dos dados. Para tanto, foi elaborado 

um formulário (Apêndice A) com base nos seguintes pontos-chave de análise: dados 

quantitativos, informações sobre os usos do efluente tratado, unidades de tratamento, res íduos 

gerados e dados de qualidade do efluente tratado. Durante a visita realizada, o processo ocorreu 

em duas fases distintas. Na primeira fase, foram coletados os dados pré -determinados por meio 

do formulário, sendo as anotações registradas em papel. Na segunda fase, foi conduzida uma 

visita guiada pela planta da estação, durante a qual foram explicadas as operações de cada etapa 

do processo de tratamento do efluente, além de serem capturadas diversas imagens.  

Por fim, os dados foram analisados e compilados de acordo com os objetivos da 

pesquisa, um dos métodos empregados para a análise foi a construção de uma matriz SWOT. A 

matriz SWOT é uma importante ferramenta para o planejamento estratégico de empresas e 

organizações. Para desenvolver um planejamento eficaz, é crucial ter uma compreensão 

abrangente do empreendimento. A matriz SWOT cumpre esse papel, facilitando uma análise 

detalhada e o diagnóstico da situação da organização, identificando pontos fortes, fracos, 

oportunidades e ameaças. O termo SWOT é um acrônimo que representa as iniciais das palavras 

em inglês Strengths (Forças), Weaknesses (Fraquezas), Opportunities (Oportunidades) e Threats 

(Ameaças). Na matriz SWOT, as características são classificadas em dois grupos principais: 

positivas (Forças e Oportunidades) e negativas (Fraquezas e Ameaças) (Fernandes, 2012).  



 
 

318 

 

3 RESULTADOS 

 

Em 2010, deu-se início à construção do Aquapolo, um dos maiores projetos de água 

de reuso da América Latina e, em 2012, o fornecimento de água de reuso foi oficialmente 

iniciado, atendendo às demandas do Polo Petroquímico de Capuava (Aquapolo, s.d.).  

O efluente tratado no Aquapolo é originário da ETE-ABC da Sabesp. O 

empreendimento se localiza no bairro Heliópolis no município de São Paulo-SP, em área ao lado 

das instalações da ETE-ABC. 

O Aquapolo beneficia-se da proximidade com a ETE para transportar o efluente 

proveniente da estação de tratamento de esgoto por gravidade até uma estação elevatória de 

baixa carga, conforme Figura 1 (Aquapolo, s.d.). 

 

Figura 1 - Posicionamento e área do Aquapolo e da ETE-ABC 

 
Fonte: Elaborada pelos autores (2024) e adaptado de Aquapolo (s.d.) . 

 

Além da proximidade, a Figura 1 também evidencia as áreas do Aquapolo e da ETE-

ABC. A ETE contém uma área de aproximadamente 189.301,61 m², cerca de 8,6 vezes maior que 

a área do Aquapolo e possui tecnologia de tratamento de esgoto sanitário por lodos ativados 

convencionais (SAESA, 2024).  

Ainda de acordo com SAESA (2024), a Estação (ETE-ABC) demonstra uma eficiência de 

remoção de 90% da carga orgânica, este desempenho é avaliado por meio do monitoramento 

da Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO) e dos sólidos em suspensão. A ETE trata em média 

2000 L/s e é uma importante infraestrutura de saneamento para as cidades de Santo André, São 

Bernardo do Campo, Diadema, São Caetano do Sul, Mauá e parte de São Paulo (Calda; Samudio, 

2016). Além disso, cerca de 24% do efluente tratado da ETE-ABC que seria lançado no Ribeirão 

dos meninos é direcionado para o Aquapolo (Aquapolo, s.d.). Dessa forma, a carga de depuração 

que o ribeirão precisa realizar é reduzida, permitindo que o efluente tratado dentro do Aquapolo 

seja direcionado diretamente ao consumidor final, as indústrias do polo petroquímico de 

Capuava (Figura 2). 

 



 
 

319 

 

Figura 2 - Esquema ilustrativo do Aquapolo no Tratamento e Distribuição de Efluente tratado 

 
Fonte: Elaborada pelos autores (2024).  

 

A implementação de sistemas de coleta e tratamento de esgoto pode mitigar os 

impactos negativos sobre os corpos hídricos, no entanto, isso não elimina a necessidade de 

avaliar e compatibilizar a capacidade de autodepuração dos recursos hídricos. Regiões com alta 

densidade populacional, como São Paulo, apresentam maior complexidade e demandam 

soluções tecnológicas avançadas, devido à concentração populacional elevada e à proximidade 

de corpos hídricos de baixa capacidade de diluição (Brasil, 2017). 

 

3.1 Análise da Vazão de Efluente Tratado no Aquapolo 

 

O Aquapolo foi projetado para uma vazão de 1.000 L/s, porém sua capacidade 

instalada atualmente é de 650 L/s. Isso ocorre porque, apesar de haver unidades estruturais 

para produzir 1.000 L/s, faltam equipamentos suficientes, e ainda a demanda de água de reúso 

pelas indústrias do polo petroquímico de Capuava atinge, de fato, apenas 400 L/s. Portanto, 

atualmente a vazão média de operação do Aquapolo é 470 L/s,   para que, considerando as 

perdas do processo, seja possível entregar 400 L/s para o consumidor final.  

Uma das maneiras de avaliar os benefícios do reúso de água pelo Aquapolo é através 

do cálculo de um equivalente populacional e do percentual de recuperação de vazão pelo 

Aquapolo em relação a ETE-ABC, conforme apresentado na Tabela 1. 

 
  



 
 

320 

 

Tabela 1 - Equivalente Populacional e percentual de recuperação de vazão 

Dados Projeto Instalação Operação 

Q (L/s) 1.000 650 470 

Equivalente populacional (hab.) 540.338 351.220 253.959 

Percentual de recuperação de vazão pelo Aquapolo em relação a ETE-ABC 50% 33% 24% 

(1) Para o cálculo do equivalente populacional utilizou-se um consumo per capita de 159,9 litros por habitante por 
dia, específico da região sudeste, conforme dados do SNIS (2023). 
Fonte: Elaborada pelos autores (2024). 

 

Os resultados demonstram que o Aquapolo poderia disponibilizar a água que as 

indústrias deixam de captar do sistema público para uma cidade de médio porte de até 540.338 

habitantes, em função de sua vazão de projeto, sendo que atualmente disponibilizaria água para 

até 253.959 habitantes com a vazão de operação. 

Outro ponto relevante está na discrepância entre a vazão de projeto e a vazão de 

operação do Aquapolo. Esta diferença fica ainda mais evidente ao observar o percentual de 

recuperação de vazão do Aquapolo, que poderia atingir no máximo 50% com a vazão de projeto 

do Aquapolo e atualmente atinge apenas 24%. Tal percentual está relacionado ao efluente da 

ETE-ABC que deixa de ser lançado no Ribeirão dos meninos e é direcionado para o Aquapolo.   

 

3.2 Processos e Fases do Tratamento de Efluente 

 

No Aquapolo, o efluente passa por uma série de tratamentos antes de ser entregue ao 

consumidor final, conforme ilustrado no esquema da Figura 3. 

 

  



 
 

321 

 

Figura 3 - Etapas de tratamento dentro do Aquapolo 

 
Legenda: TMBR - Tratamento Biológico e Membranas Submersas de Ultrafiltração. 

Fonte: Elaborada pelos autores (2024).  

 

A seguir tem-se o detalhamento dos itens de 1 a 7, conforme ilustradas na Figura 3. 

1. Entrada do Esgoto tratado no Aquapolo: O esgoto tratado proveniente da ETE-ABC 

chega ao Aquapolo por meio do encaminhamento, por gravidade. Esse efluente é direcionado à 

estação elevatória de baixa carga, que serve como ponto de entrada para o Aquapolo. 

2. Tratamento Preliminar: Nessa etapa, ocorre a microfiltração por meio de filtros de 

disco, responsável remover sólidos com tamanho superior a 400 μm.  

3. Tratamento Biológico e Membranas Submersas de Ultrafiltração (TMBR): No 

TMBR, há duas etapas: a primeira envolve uma câmara anóxica para a remoção de fósforo e 

nitrogênio amoniacal, enquanto a segunda etapa ocorre em uma zona aeróbia, onde a 

ultrafiltração por membranas retém partículas maiores que 0,05 μm.  

4. Tanque de Reservação: O efluente proveniente do TMBR vai para um tanque de 

passagem. Esse tanque, embora seja um reservatório, faz parte do processo de tratamento, 

permitindo ajustar a vazão antes da osmose.  

5. Osmose Reversa: Parte do efluente é encaminhada para a osmose reversa, por meio 

de bombas de alta pressão, visando melhorar a condutividade por meio da remoção de sais. No 

entanto, apenas cerca de 20% a 25% do efluente passa por essa etapa, devido a sua alta 

eficiência capaz de reduzir a condutividade de 650 µS/cm para cerca de 30 µS/cm. Antes da 

osmose reversa há uma nova etapa de microfiltração, para evitar danos às membranas de 

osmose.  



 
 

322 

 

6. Desinfecção e Mistura (Blend): No tanque final, ocorre a desinfecção por meio da 

adição de dióxido de cloro, e a mistura do efluente de ultrafiltração com o efluente osmotizado 

para atingit a condutividade desejada. 

7. Adutora: O efluente tratado é encaminhado à estação elevatória de alta carga, onde 

é bombeada por uma adutora de 17 km, por cerca de 8 a 9 horas, até chegar ao cliente final.  

A Figura 4 ilustra a qualidade do efluente bruto (Item 1) na entrada do Aquapolo e o 

efluente tratado em algumas etapas de tratamento (Itens 3,5 e 6). Sendo: esgoto tratado 

proveniente da ETE-ABC (Item 1), permeado de ultrafiltração (Item 3), permeado de osmose 

reversa (Item 5) e blend (Item 6). Esta figura ilustra a diferença visual na qualidade do efluente 

após cada etapa do processo de tratamento, principalmente comparando com o efluente bruto. 

 
Figura 4 - Imagem ilustrativa do efluente bruto e tratado no Aquapolo 

 
Fonte: Elaborada pelos autores (2024). 

 

Todas as etapas de tratamento utilizam tecnologia avançada e um alto grau de 

inovação, permitindo, por exemplo, a remoção de altas concentrações de sais presentes na água 

da região, além de alcançar as concentrações desejadas de diferentes parâmetros estabelecidos 

para os processos industriais (Silva, 2019). 

Apesar da eficiência dos tratamentos implementados pelo Aquapolo, há alguns 

desafios que precisam ser enfrentados para otimizar o processo. Um dos principais desafios é a 

questão do consumo energético. A dependência das bombas de alta pressão e sopradores 

representa uma carga significativa tanto financeira quanto ambiental, considerando que as 

bombas da adutora são responsáveis pelo maior gasto energético, seguidas pelas bombas de 

alta pressão da osmose, e pelos sopradores das membranas de ultrafiltração.  

Outro ponto crítico é a manutenção e substituição das membranas. Para as 

membranas de ultrafiltração, é necessário realizar aeração e retrolavagem em intervalos de 

tempo definidos (Silva, 2019), além de limpezas periódicas com produtos químicos como 

hipoclorito e ácido cítrico, realizadas em intervalos maiores. As membranas de osmose, por sua 

vez, possuem uma vida útil de 5 a 6 anos e também requerem a utilização de produtos químicos, 

como biocida e anti-incrustante, para a limpeza. As limpezas periódicas e o uso de produtos 

químicos elevam os custos operacionais e podem gerar impactos ambientais relacionados ao 

descarte dos produtos.  

Além disso, o processo de tratamento gera resíduos sólidos que precisam de 

gerenciamento e destinação final adequada. A maior parte dos resíduos sólidos gerados é 



 
 

323 

 

descartada como resíduos recicláveis, facilitando esse processo. Os principais resíduos sólidos 

incluem: filtros cartucho de microfiltração, metal de carcaças e resíduos de tubulação PVC.  

 

3.3 Perdas 

 

Para entregar uma vazão de 400 L/s de efluente tratado, o Aquapolo precisa captar 

uma vazão maior da Sabesp, devido às perdas inerentes ao processo. Essas perdas ocorrem 

durante o tratamento e não ao longo da adutora. Para alcançar a produção desejada de 400 L/s, 

é necessário captar aproximadamente 470 L/s, resultando em uma perda na faixa de 15% a 20%, 

normalmente mais próxima de 15%. 

Os resíduos líquidos gerados estão relacionados às perdas no processo de tratamento 

e incluem: Tratamento preliminar (Retrolavagem do filtro disco), Reator Biológico (Descarte de 

Lodo), Microfiltração antes da Osmose Reversa (Retrolavagem do filtro disco), Osmose Reversa, 

Reúso de efluente tratado para Limpezas no local. 

Dentre os processos responsáveis pelas perdas destaca-se a Osmose Reversa, este 

processo é a principal fonte de perda de volume. A osmose reversa remove tanto sólidos 

dissolvidos quanto sólidos em suspensão, resultando em uma perda significativa de volume. 

Para cada 4 litros de efluente, 3 litros são produzidos como água de reúso e 1 litro se torna 

rejeito, representando uma perda de 25%. 

Todo o resíduo líquido gerado é devolvido para o decantador primário da ETE-ABC, 

considerando uma perda próxima de 15%, dos 470 L/s captados, aproximadamente 70 L/s , 

totalizando 6048 m³/dia, retornam à Sabesp, o que representa uma parcela praticamente 

insignificante em relação aos 2000 L/s tratados pela ETE, no entanto, significativa do ponto de 

vista de gestão eficiente dos recursos hídricos. 

Ao comparar as perdas dentro do Aquapolo às perdas em uma estação de tratamento 

de água convencional (ETA), percebe-se uma diferença significativa nos valores, enquanto as 

perdas no Aquapolo estão próximas a 15% e podem atingir a até 20% em uma ETA convencional, 

os valores de perda variam entre 2% e 10% (Brasil, 2003). É válido mencionar que a osmose 

reversa responsável pela maior perda dentro do Aquapolo não é empregada em estações de 

tratamento de água convencionais e pode ser responsável pela diferença percentual 

encontrada. 

 

3.4 Sistema de Monitoramento da Qualidade do Efluente 

 

Conforme Calda e Samúdio (2016), no efluente tratado pelo Aquapolo os parâmetros 

devem seguir os níveis estabelecidos pelas indústrias e para manter o padrão de qualidade 

desejado o Aquapolo conta com 54 dispositivos para monitoramento online. Segundo Silv a 

(2019), os parâmetros que têm maior impacto são aqueles monitorados de maneira online, 

entre estes pH e condutividade, outros parâmetros de menor impacto são monitorados 

semanalmente ou até mesmo mensalmente em laboratórios externos. 

O monitoramento frequente da remoção de nitratos, por exemplo, não é uma 

prioridade, devido à alta eficiência do reator biológico com unidade de desnitrificação.  O 



 
 

324 

 

Aquapolo não prioriza também a medição da Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO) e 

Demanda Química de Oxigênio (DQO), uma vez que a carga de matéria orgânica recebida já é 

bastante reduzida.  

A eficiência do tratamento é monitorada principalmente em relação à remoção de 

nutrientes e à redução da condutividade elétrica, que é elevada na bacia do ABC devido à 